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Aktivistiliikkeen ja asevelvollisuuskutsuntalakkojen aikana ai Ida 

Aalle-Teljo Mainitse ollaan Mitään komiteoita sosialidemokraattisil- 

la naisilla. Kiertomatkoilla kävivät kyllä puhumassa m .m . Sandra Leh-

tinen,Alma Malander,Mimmi Kanaryo Myös aktivisti-

puuhan puolasta. Ida-Aalle Taljo mainitsi itse käyneansä myös puhei-

ta pitäMäasä,Mutta Tain työväen lähettämänä puhujana,saMoin Eatu 

Salin.

V. 1903 syksyllä ja 1904 talvella oli Ida Aalla Teljolla kolmi-

osainen ravintola Kotkassa Palokunnantalon vieressä (nykyinen Kaup- 

paseuran talo,Papinkatu 10).Siellä voitiin pitää salaisia kokouksia, 

joissa oli Mukana Myös porvarillisiin rytmiin kuuluvia.

Ida Aalle-Teljo Mainitsaa,ettei hän periaatteellisista syistä 

ottanut vastaan raha-apua porvarillisiin rytmiin kuuluvilta aktivis-

teilta, ai silloinkaan,kun hän Helsingissä hänen asunnossaan ja ravin-

tolassaan Heikinkadun varrella pidetyn yöllisen koti tarkastuksen ja 

rääkkäyksen jälkeen oli joutunut Marian sairaalaan ja hänelle tarjot-

tiin aktivistiherrojen taholta apurahaa sairasnaksujen korvaamiseksi. 

Kotkassa häneltä oli liike mennyt sen takia,että oli asettanut sen 

salaisen toininnan palvelukseenpa samasta syystä hän Helsingissäkin 

menetti kaiken ja joutui aivan puille paljaille.

Turkiankin sanoo I.A-T. ottaneen toisella tavalla osaa mainit-

tuihin pyrintöihin.

X H ä H I X i p i m i ä m m m  Siihen aikaan oli paljon sellaisiakin 

"itsenäisyystaistelijoita",jotka olivat osallisina terroriteoissa 

ja toimeenpanivat murhia ja ryöstöjä. Sellaisia olivat m .m . Kaarlo 

Luoto ja "Unkarin poika".

I.A-T. mainitsee viime keväänä (1940) sos.dem. puolueen puoluekokouk-

sessa Hakkilan olleen sitä mieltä,että Valpas oli provokaattori.

Salaisessa puuhailussa olivat mukana m.m. äskettäin kuollut 

Primus Nymanin veli Kalle NyXanJJä ja Perden,jotka molemmat pakeni-

vat Viaporin kapinan jälkeen Amerikkaan.Perdan ehkä elää vieläkin.

Aku Rissanen tietää myöskin paljon.Matkusti Amerikkaan. Rissanen 

asuil.A-T:n luona Heikinkadulla.Paljon muitakin salaiseen ja julki-

seen toimintaan osaaottaneita asui hänen pensionaatissaan,m.m. Sandra 

Reinholdsson.

2 Hjortin veljestä oli käytännössä mukana toimimassa.Vanhin sai Via-

porin kapinasta tuomion. Häntä syytettiin murhien toimeenpanosta, 

samoin myös Ida Aalle-Teljoa (suomettarelaisten murhat).

—
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--



Suomettarelaiset tahtoivat tehdä ruotsalaisten ja työväen nuorison 

syyksi katumielenosoitukset,jotka tosiasiassa provokaattorit olivat 

panneet töineen.
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Kapinan päättyessä 1918 kertoo Ida Aalle-Teljo pidetyn Katarinan nie-

messä kokousta,Jossa puhuivat Vesa ja Lankinen. Kaikki oli siiloin 

ehdottomasti loppu,oli heidän mielipiteensä. Ida Aalle-teljo huomaut-

ti,ettei vielä kaikki ole loppu,kun on aseet käsissä.Kehotti järjes-

tykseen ja mielenmalttiin,jotta ei tulisi rusausta,joka olisi voinut 

johtaa arvaamattomiin seurauksiin kummallakin puolen.

Sitten ääi111 solmittiin välirauha,jota valkoiset eivät kuitenk 

kaan pitäneet,vaan tulivat asemalle junalla. Antautumisen merkiksi 

piti kiireesti hommata valkoinen lippu,jonka Ida Aaäle toi Salmiselta 

ja asemalle meni J.K.Kari lippu mukanaan.Lipusta ei kuitenkaan siellä 

välitetty ja minkäänlaisiin sovitteluihin ja neuvotteluihin vartmman 

sopimuksen johdosta ei ryhdytty.Kaupungissa suoritettiin äkkivaltaus.

Ida Aaalle mainitsee koettaneensa pitää mielialaa yllä,sillä

muussa tapauksessa olisi epätoivo voinut johtaa julmiin hävityksiin.

Kun hän sai nostettua mielialan,ei sellaisiin epätoivoisiin tekoihin

ryhdytty. Kuitenkin tappoivat valkoiset sinä yönä jo paljon kansaa.

Ida Aalle oli ollut mukana rauhantoimikunnassa. Sitten hän lähti ve-
kauppias

keellä Tiutiseen lankonsa Reingoldtin luo saunaan. Sinne mennessään 

tapasi I.A. Kotkan kirkon kohdalla Tatu Eskelis©n,joka oli menossa 

Työväentalolle. Hän koetti kääntää T.E:stä takaisin.Tuloksetta.Sit-

temmin tapettiin T.E.

Seuraavana yönä kävivät valkoisten etsijät Tiutisessa hakemassa 

Ida Aalletta ja hänen miestään Teljoa. Heidän täytyi paeta Kirkon- 

maalle ja sieltä Lehmään,jossa olivat yhden viikon ajan. Siellä oli 

50 etsijää heitä hakemassa. Tulivat kahdella suurella jaalalla tar- 

kastmmaan saartanutta eivät löytäneet. Lehmästä KIXIMXtäX vainotut 

enität Viikariin ja sieltä Viroon.Matti Yrjölä vei heidät Suomenlah-

den yli.Hänen kotonaan oli tapettu 2 pakolaista,niiden joukossa eräs 

punaisten rintamapäälliköistä,Hasu.

Ennen $äOäXäX kapinan päättymistä olivat Teljot olleet Viipurissa. 

Sieltä he olivat lähteneet viimeisen punaisen hallituksen laivan läh-

dettyä Pietariin. Heitä oli kyllä kutsuttu lähtemään,]».m. Ida Teljoli 

le oli Hannat Kohonen lähettänyt kutsun,mutta he eivät noudattaneet 

sitä. Teljo oli mukana.Hän oli ollut Kelloselmen johtamassa valtio-

konttorissa ja tullut sen mukana Viipuriin. Sieltä tältiin siis Kot- 

kaan ja sitten Viroon.



(Lomaesa kerrottu: Wiik vietiin poliisikamarista eduskunnan tulkik-

si Maaliskuussa 1919. Siihen asti hän oli ollut Hörhammerin (galleri-

an omistajan) luona.Miehet¡Teljo/ ja Wiik,päästöttiin vapaiksi.Tel-

jolle annettiin ehdonalainen tuomio,Wiik suoraan eduskuntaan ja I.A.

sai 12 vuoden tuomion ja passitettiin linnaan. Pärssiset olivat 

Virosta muualle menossa.Viron poliisi otti kiinni ja toi tänne).
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Virossa Teljolla oli oma orkesteri. Ei saatu passia.Kommunistit oli-

sivat kyllä toimittaneet passit,mutta Teljot eivät olleet halukkaita 

ottamaan sitä heiltä.

Siellä (Virossa) pidettiin Teljoja viikon^ ajan kuulusteluissa ja

sitten passitettiin tänne. Kyösti) Teljo vietiin päävahtiin Tallin-
siellä oli hyvä olla

naan ja IIXÄXmXIXIimjfiä. Ida Aalle vietiin tilapäiseen vankilaan 

varkaitten ja yleisten naisten joukkoon.Vankilassa kaikki vangitut 

ottivat suomalaisen ystävällisesti vastaan,antoivat ¿Raatteita ja 

pölliä pään alle. Sitten tunnin kuluttua tulivat suomalaiset val-

koiset vaatimaan I.A:n luovutusta.Vankilan päällikkö ei tahtonut luo-

vuttaa. Suomalaiset huutivat,että he ovat määrääjiä ja ottivat,kolme 

humalaista miestä. Reellä ajaivat sitten erään sakin luo (se ei ollut 

humalassa) Tallinnassa kasarmin tapaiseen toimipaikkaan.Tutkintoa pi-

dettiin pienessä huoneessa.Lisää poikasia tuli tutkimaan,sotilaita + 

eräs kotkalainen sivilimies.Kaikki olivat hurjina. Yhden tunnin ajan 

vaiteltiin.I.A. sanoo raaimpien olleen niin humalassa,että heitä voi-

tiin puhuttaa ja että he antoivat tehdä selvityksiä.Kuitenkin oli 

hänen varottava kääntymästä selin heihin.Niin kauan kuin heidän kans-

saan oli vastatusten,heitä voi jotenkin katseellaan hillitä. Sitten 

tuli sisään pitkä,komea herrasmies, hyppäsi sisään tasajalkaa ja 

huuti:"Mitä saatanaa te olette tehneet,teillä ei ollut valtuuksia, 

rouva oli lähetetty suojaani" Upseeri toimitti I.A:n samaan paikkaan, 

issä hän oli ollut,ja tuli itse turvaksi matkaan.

(Rantakari yritti Viipurissa suojella Lehokasta,mutta jotkut olivat 

vieneet syrjään ja teloittaneet. Samanlainen tapaus.)

Viron hallitus oli siihen aikaan niin heikko,että suomalaiset voivat 

pakoittaa sen luovuttamaan vangitut. Sitten kkulusteltiin Helsingin 

poliisikamarissa ja keskusteltiin taas,luovutettaisiinko vangit Vi-

rolle vai ei. Ei luovutettu.

Kun Ida Aalle kysyi Virossa vangitsijoiltaan,onko heillä vangitse- 

islupaa,osoittivat revolveria ja sanoivat: "Tuossa on lupa.'"



Uhkailivat ampua. Vihdoin ylläni uittu upseeri selitti,että hän läh-

tee vatkaan ja vei I.A:n turvaan. I.A. sanoi : "Kyllä on paljon kir̂ * 

joitettu,että punaisten puolella on roi sto j a,mut ta on niitä Muualla-

kin." "Kyllä täytyy tunnus taa" ,oli saattaja vast t. I.A:lta jäi

kello sinne. Hän ilmoitti siitä saattajalle,mutta kelloa hän ei mil-

loinkaan saanut. Sama mies nosti Kyösti Teljon palkkarahat,mut ta ei 

tuonut hänelle.

Kun Teljot tulivat laivalla Virosta Helsingin rnntaan,oli vastassa 

paljon kansaa. Asia oli saatu yleisesti tietää.Heille heitettiin 

paketteja. Jossain otettiin yhtäkkiä valokuva. Se oli luvaton teko. 

Saattaja sai tietää sen ja lähti etsimään syyllistä.Ei löytänyt.Eräs 

apteekkari joutui kiinni erehdyksessä ja häntä haukuttiin perusteelli 

sesti. Kuvaa eivät huomanneet k atsalia.(Kuva on I.A:lla vielä jäl-

jellä.IKÄ Kuvalehden asiamies oli ottanut valokuvan.

Virossa oli silloin talvella kova pakkanen. Martna ( 4  -£) oli 

silloin Viron hallituksessa. Berlinissä hän oli ollut pakolaisena 

1912,kun Kyösti Teljo oli opiskellut siellä ja Ida Aalle oli siellä.
m

Vanhin tytär oli silloin myäs Berlinissä ja kävi Teljoja usein si Hoi 

tapaamassa.Heti kun Viron sos.dem. sanomalehti sai ilmestymisluvan, 

menivät Teljot,jotka piilottelivät Tallinnassa,sinne toimitukseen ja 

pyysivät turvaa. (Sitä ennen oli Kyösti Teljo Virossa ollut puheissa 

erään virolaisen soittajan kanssa. Kun hän oli hänelle ilmoittanut, 

mistä syystä hän siellä oli,oli mies,joka oli entinen tuttava,sanonut 

"Minä olen valtiollinen etsivä täällä,älä koskaan tervehdi minua.Sil-

loin ei uskallettu puhua kenenkään kanssa.) Kun Kyösti Teljo meni 

edellämainittuun to imitukseen,vastattiin hänelle:"Mi stä me tiedämme, 

khiiä te olette". Sitten meni Ida Aalle 3inne,esitteli itsensä ja 

pyysi turvaa. Päätoimittaja sanoi:"0nko teillä papereita?" I.A. Huo- 

autti:"Jos me olisimme kysyneet teiltä papereita,kun te vallankamouk 

sellisina pakeilitte venäläistä sortovaltaa Suomessa,emme olis i niitä 

saaneet,siitä yksinkertaisesta syystä,että ne ensiksi upotettiin". 

I.A. ilmoitti osoitteensa ja sanoi,ettei hänellä ole rahaa,mutta 

haluaisi saada passit siirtyäkseen Ruotsiin tai muualle,koska hänet 

siellä tunnettiin.

Sitten Martnan vanhin tytär kävi I.A:tta tervehtimässä.Pyydet-

tiin hänen välityksellään Martnalta apua,mutta sitä ei saatu. Samassa 

asunnossa,missä Teljot asuivat,asui eräs sosialidemokraatti,mies.

I.A. ilmoitti,että hän antaisi heti tiedon,kun heidät mahdollisesti 

Tongittaisiin,Viron hallitukssll.,»ttä niin on tapahtunut.Mi.s il-
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oittikin. Siitä sai I.A. vankilaan tiedon..

Ida Aalle oli Paavo Leppäsen kanssa ollut sos.dem. puoluetoimikun-

nassa poliittisten vankien avustusjärjestön toimikuntana venäläisen 

sortovallan aikana. Emil Perttilä oli silloin rahastonhoitajanapa 

hänellä oli luultavasti heikko kirjanpito.Ida Aalle arvelee,ettei hän 

ollut tehnyt itseään syypääksi niihin kavalluksiin,joita häntä syy-

tettiin.Ida Aalle olisi joutunut Leppäsen kanssa vastaamaan merkeis-

tä,joita silloin (heti suurlakon jälkeen) oli myyty,ja joista tilitys 

oli tehtävä (apulaisia oli kyllä). Varoilla oli autettu virolaisia ja 

venäläisiä tsaarivallan vainoamia pakenemaan,m.m. rva Martnaa,joka 

kerran pakeni Ida Aalteen ja toisen kerran Mimmi Kanervon passilla 

Saksaan luotsin kautta. Ensimnäisen kerran tapahtui matka ennen suur-

lakkoa ja toisen kerran sen jälkeen. Emmi kerralla oli rva Martnalla 

i.A:n,toisella M.Krn passi.Martna oli silloin äärimmäiseen vasem-

mistoon kuuluva.

V. 1919 (jollojn I.A. vangittiin) kävi Martna hallituksen puolesta 

laivoilla muissa maissa neuvotteluissapa hän olisi voinut kyllä vä-

littää,mutta silloin kun Teljot vangittiin,vangittiin Marinakin.

Ida Aalle kertoo,että hänen ollessaan maalla (suurlakon aikoina tai 

heti jälkeen ?) hommasi Santeri Nuorteva (Jacobsson ?) hänen luokseen 

huoneisiin venäläisiä majoitettaviksi.Vieraat olivat olleet kovin 

siivottomia,vaikka olivat aivan johtavia henkilöitä. Mustetta oli 

kaadettu sänkyihin ja kovin kovaäänisiä vieraat olivat olleet.

c?

Pankkiryöstöjä tapahtui 1906-1907. Silloin kävi Martna juuri Ida 

Aalteen luona.Hän (M.) ei kyllä ollut ryöstöissä mukana.Huligaanit 

ryöstivät. Xälä Salaisella toiminnalla oli kyllä hyvä tarkoitus,mut-

ta huligaanit muuttivat ne ryöstöiksi.

Luoto ja Asarias Hjort olivat mukana ryöstöissä.Tulivat juopoiksi 

niissä hommissaan.Saivat palkkaa ja kulkivat ja ryöstivät.Samoi 

Aku Rissanen ja Kalle Nyman (viimemainittu ei juonut). Primus Nyman 

oli mukana vaarallisimmissa asioissa.

Joukossa oli myös pettureita.Ne hävisivät äkkiä. M.m. eräs hil-

jainen poika (Virtanen ?) hävisi pian.Häntä arveltiin ilmiantajaksi, 

Se ei ole kuitenkaan varmaa.Nuoria miehiä oli paljon ammatikseen mu-

kana, Kalle Nyman (farmaceutti) ei ollut mukana vakituisena ja pal-

kattuna (täysin palkattuna). Miehet antoivat aktivistien johtaa it-

seänsä.Naisillakin oli revolverit,m.m. Sandra Reinholdsmonilla ja

\Alitta e, ei Ida Teljolla.



Kyösti Teljo oli Tallinnassa ensin ravintolassa pianistina,sitten 

hänellä oli oma orkesteri,jonka kapellimestarina hän toimi eräässä 

elokuvat eatterissa.
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Viipurista astuivat Teljot viimeisen laivan Pietariin lähdettyä ju» 

maan,jolla naisia ja lapsia piti vietämän pois. Sinne piilotettiin 

yös Kyösti Teljo. Simolassa ei ollut valkoisia eikä punaisia.Sen 

jälkeen junalla kulki vain teknillisiä joukkoja sillä radalla.

v at
Kutsuntalakkojen aikana oli Ida Teljo ja Mandi usein puheita

pitämässä,m.m. Lahdessa talvella 1906 (I.T.) ja Nummelassa 1904 vap-

puna. Hän oli tilaisuuksiin saapunut työläisten lähettämänä Kotkasta 

ja puhui työväentalolla.Tilaisuuksissa oli aina täydet huoneet. Pu-

heissa ei suoraan voitu kosketella kutsuntakysymystä,mutta kyllä 

laillisuus taistelua (I. T.) L U U I I X X I M Q  X Ihmiset kävelivät (Mumme- 

lassaj 10 kilometriäkin ja puhuja ajoi hevosella edellä.

Hannes Seppälä oli myös 1904 puhumassa silloin maaseudulla,Nummelan 

seutuvilla. Maalla kerrot ti in silloin,ette I.X. oli pidät etty.Numme-

lan asemalla tapasi H.S. hänet ja ihastui suuresti,kun huomasi jutun 

olevan vain huhun. Palkkio puhetilaisuuksista tuli aktivisteilta 

yksityisten henkilöitten kautta,mutta myös työväenjärjestöt avusti-

vat.Ida Aalle ei kuitenkaan ollut paljoa puhumassa kutsuntalakoista 

paitsi työväenjärjestöjen kokouksissa. Alma Malanderin kutsusta hän 

oli lupautunut puhumaan Lahteen. Helsingistä hän oli lähetetty Numme-

laan puhumaan 1904 vappuna työväenyhdistyksen kautta, 

oli XXXIXXXXX
I.AIIimil 1905 Helsingissä Heikinkadulla U l X X m i l X U X } ä  pidetyn

koti tarkastuksen jälkeen keväällä,luultavasti kesäkuun alussa puhu-

asaa oululaisille (myös $X£IMIIII luennoilla). Samalla hän kävi

Torniossa puhumassa,myös Röytän (?) sahalla. Niistä tilaisuuksista

maksoivat paikkakuntalaiset luentomatkat,nim. oululaiset ja Tornion

t.y.. Röytän sahalla IIXXXIXX$ pidetystä tilaisuudesta ei ole tietoa,

kuka maksoi. I.A. piti kaikkiaan silloin 5 puhetilaisuutta:Torniossa,

Kemissä,Karihaarassa, Röytässä ja eräässä viidennessä paikassa,jo ta

ei muista. Oulussa piti hän useampiakin puheita.Väkeä oli pajaan.

Mitään vaarallista ei tapahtunut.Suurlakko oli yhdistänyt kansan,ja

paljon porvareitakin oli tilaisuuksissa ja puuhassa mukana. Röytässä
oli pitänyt

ilmoitettiin,että Veli Vatanen $111X11 puheen kansakoululla. Hän oli 

tapansa mukaan puhunut hyvin jyrkästi.Tehtaan isännistö oli ilmoitta» 

nut,että puheita varten ei anneta huonetta.Paikallinen väestö olisi 

antanut Ida Aalteen käytettäväksi kansakoulun siitä huolimatta.Teh-

taan johtajat olivat matkalla. Pohjalainen työväki oli kiellon joh-



dosta jyrkkänä.Kun I.A. tulisika kansakoulua saatu,ilmoitti työväki, 

että vaikka kielto oli tullut,«ivat he rupea puhuttamaan puhujaansa 

muualla. I.A. sanoi,että ulkona oli suuri vaja,joka oli mainio tar-

koitukseen. Ensin IXK&IX1X ei kansa tahtonut mitenkään tulla sinne, 

mutta tuli sitten kuitenkin.Pöhjalaiset olivat itserakkaita/ ja epä-

röivät,mitä puheesta tulee. /Vaikka tiesivät,että puhuja tulee,ja tul 

livat kuulemaankin,niin sanottiin,että se on sentään "etelän tyttö". 

Ensin olikin yleisö värein välinpitämätöntä,mut ta vähitellen se suli. 

Puolivälissä puhetta alkoi jo kuulua mielenosoituksellista murinaa; 

"Tuolta ne tulee,heitetäänkö ne ulos?". "Ne tehtaan herrat tulevat 

vielä katsomaan". Ida Aalle huomautti,etteiväthän he olleet kotona, 

eivätkä siis olleet syypäitä,eikä paikkaa tarvitse muuttaa.Lopulta 

rauhoittuivat.Herrat,jotka olivat saapuneet,jäivät sinne puhetilai-

suuteenpa kaikki päättyi hyvin. (Tyypillinen muutos: ensin ei puhu-

jaan lainkaan luotettu,mutta sitten lujasti).

Samalla matkalla uhkasi I.A:tta vangitseminen Ouluun mentäessä. 

Oulussa oli nim. annettu kanteluita puheista, 5 eri kantelua. Selitet 

tiin,että majesteettia oli loukattu ja että I.T. oli huudattanut 

keisarin alas.Kantelut oli tehty Oulun kaupungin poliisimestarille 

(Savander oli silloin kuvernöörinä),venäläinen poliisimestari suoms& 

laisessa virastossa. I.A:n piti puhua juhannusaattona Hupisaarella. 

Juhlan toimeenpanijat tulivat Ida Aalteen luo ja ilmoittivat poliisi- 

estarille, että I.A. aikoi puhua. Ei annettu lupaa,jollei puhetta 

tuotaisi ennakolta sensuroitavaksi. I.A. vastasi/ juhlien järjestä-

jille ; "Menkää sanomaan,että puhuja ei puhu ensimmäistä kertaa eikä 

alistu sensuuriin/. Minä puhun. Ennakkotarkastusta ei voida vaatia".

Poliisimestari kutsutti I.A:n luokseen.Drockila oli etukäteen val-

mentanut I.A:tta ja ilmoittanet,että mies oli häikäilemätön ja koet-

ti huudolla soasta. Se olikin tarpeellinen tieto. Kun poliisimestari 

ilmoitti,ett ei I.A. saa puhua,huomautti tämä;"En ole tullut lupaa 

XP£MXXiXUXXX pyy tämä ¿nk ään". P.m.:"Te ette puhu". - I.A.:"En tunne 

mitään sellaista lupaa". - P.m.;"Jos puhutte,annan vangita teidät". - 

I.A.:"Minä puhun,mutta jos vangitsette,en tietenkään voi puhua". - 

Poliisimestari huuti ja pyyteli vuoroin;"Näin ei kanalle ole tehnyt 

vielä koskaan mieskään./ Mistä olette saanut sellaisen uskalluksen? 

Kyllä te olette viisas. Täällä on santarmipäällikkö ja minä olen vas- 

tuussa/ siitä,.itä tapahtuu. Älkää Uhkö sitä pahaa «inull.. Ett* Toi 

t.hdä sitä". Sillä taroin hän hermostuneesti esiintyen koetti Tai-
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kuttaa asiansa hyväksi. Ida IMI Aalle istui,mutta kiellettiin istu- 

naita. Hän huomautti,ettei hän Toi stistä ja istui yhä. kaksi ker&- 

taa puhuttiin koko juttu uudestaan. Vihdoin sanoi poliisimestari:

"Nyt tarttuu asiaan santarmipäällikkö". - I.A.:"En tunne sellaista 

Yirkaherraa meillä.Te olette vastuussa,jos jotakin sellaista tapahlMM

tuuli.

I.A. meni työväentalolle. Kemppainen oli siellä vahtimestarina

Eräs komisarius esiintyi tilaisuudessa työväen miehenä,kiero. Hän 

selitti,että hän on tullut pyytämään,että I.A. suostuisi pyyntöi-

hin,ettei santarmipäällikkö tulisi.1.Ailia ®li matkassa kahdelta 

Ruotsin matkalta salattua kirjallisuutta mukana paljon. Hän otti lau-

kusta muutamia papereita Jomisariuksen nähden ja poltti kirjeitä lau-

kusta.Komisarius, joka oli esiintynyt mukamas työväenmielisenä,ei 

voinut sekaantua toimitukseen,vaikka hänellä näytti olevan hyvä halu.

Sitten alkoivat santarmit juosta,aina kaksi santarmia kerrallaan. 

I.A. kutsuttiin santarmipäällikön kansliaan.Hän vastasi:"En tunne 

sellaista herraa,enkä tule sinne". Silloin uhattiin vangitsemiskäs- 

kvllä. Niin kävivät santarmit 5 eri kertaa hakemassa häntä ja ilmoit-

tivat tulleensa kutsumaan santarmiupseerin luo. I.A. kysyi:"Onko 

teillä vangitsemiskäsky?" Ilmoitettiin,että sitä ei ole,mutta san-

tarmipäällikkö vain pyytää häntä tukemaan puheilleen. Sen jälkeen 

kävi edellämainittu komisarius vielä työväentalolla ilmoittamassa 

I.A:lle,että kun näin on,että hän ei ole IM1MI taipunut,on santarmi- 

päällikkö hyväntahtoisuudessaan päättänyt,et ta hän saa puhua ja san-

tarmit eivät tule olemaan läsnä tilaisuudessa. I.A. huomautti,että 

j o s ei ole santarmeja,niin ainakin santarmien käskyläisiä. "Tiedän 

kyllä sen ja teen mitä teen". Puheen aikana olikin viisi sivilipukuis 

ta santarmia lavan ympärillä tarkkaamassa sisältöä.

Tapauksesta kirjoitti oululainen nuorsuomalainen lehti "Kaleva" 

joka päivä yllämainituista santarmien ahdisteluista viikon ajan,vii~ 

eksi puheenpitopäivänä (190 ö kesäkuussa juhannusaikaam). Viimeises-

sä asiaa käsitelleessä numerossa oli otsikkona "Kumpi voittaa,nti

Ahlstedt vai poliisimestari?" "Fuhuuko nti Ahlstedt?" Mutta poh-

jalaiset olivat rohkeaa ja raivokasta väkeä#ja sitä oli kavahdettava.

I.A. manoi : "Savander saa antaa vangi toemismääräyksen, jos tahtoo,muit-

ta minä puhun." Savander meni pois paikkakunnalta viiden kilometrin 

päähän eikä uskaltanut antaa vangitsemismääräystä.

Kun I.A. alkoi pitää puhettaan,huomautti hän lavan ympär illä olevili

le ralepukuisill. sartar.iag.nt.ille,että he Toirat rauhallise ti
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ottaa kynät ja paperit esiin,vaikka univormua ei olekaan yllä.Hän

piti ensin ivallisen alkupuheen santarmeille ja alkoi sitten puhua 

yleisölle.

Jälkeenpäin uhkasi I.Aitta vangitseminen. Pois matkustettaessa piti 

koko ajan olla saattue mukana. Seurasi naisten liittokokous Tampereil-

la. I.Ailia oli paljon kirjallisuutta mukana.Se täytyi sijoittaa 

junaan eri tahoille hyllyille.Santarmit saattoivat junalle astunut-

ta junassa seurasivat mukana omat saattajat.Tampereella oli taas heti 

vastassa väkeä. Sitten kokouksen päätyttyä piti l.A. fciisaampana 

lähteä Miina Sillanpään mukaha Tampereelta Tukholmaan,jonne vielä 

seurasivat urkkijat perässä.

Tukholmassa pidetyn kokouksen aikana pyysi eräs suomalainen mies 

kahdenkeskistä keskustelua I.Alita. I.A. vastasi,että koska ihminen 

oli vallan outo,ei hänellä ollut mitään syytä ryhtyä keskustelemaan, 

vaikka ei hän omasta puolestaan pelännytkään. Mies pyysi kuitenkin 

häntä tulemaan edes samaan huoneeseen puheille/ ja kysyi ,minne I.A. 

oli matkalla. I.A. ilmoitti menevänsä Köpenhaminaan.tlSinne menen, 

sille ette voi mitään”. Mies kertoi,että Valpas ja joku toinen lähet-

täisivät "Työmiehen” toimituksesta tietoja hänelle,ja että I.A. voisi 

sitä tietä saada ne. I.A. vastasi,että jos lähettävät,saavat ne kyllä 

suoraan hänelle tulemaan."En tarvitse niitä.”

Sitten matkustivat I,A. ja Miina Sillanpää yhdessä Köpenhaminaun. 

Kun sitten suurlakko lähestyi,palasivat he takaisin Suomeen. M.S. ei 

olisi halusta vielä lähtenyt eivätkä köpenhaminalaisetkaan olisi ha-

lunneet laskea,mutta lähtivät siitä huolimatta. Hyvään aikaan saapui-

vatkin takaisin.Suurlakko oli muuttanut tilanteen aivan toiseksi £180 

(1905).

Ida Aalletta oli syytetty Oulussa m.m. siitä,että hän olisi huudat-

tanut keisarin alas. Hän vastasi;"Näin en ole tehnyt,olen kyllä huu-

dattanut itsevaltiaat alas,mutta se ei ole sama kuin keisari”. 

Samalla puhujamatkalla oli Veli Vatanen panonut Ida Aalteelle:"Minä 

en puhu äläkä sinäkään puhu politiikasta.Puhu ammattiyhdistysliik-

keestä”. Vatanen ei oikein itsekään tiennyt,milloin hän puhui poli-

tiikkaa.Vatanen vangittiin sitten Viipurissa.

Työväen naiset ja miehet eivät koskaan alistuneet siihen,että puheet 

olisi etukäteen sensuroitu.Sitä ei voitukaan lain mukaan vaatia eikä 

puhetilaisuuksia estää.Puheet pidettiinkin aina.

Haastateltavan nimi oli aluksi Ida Ahlstedt,sitten heti suurlakon

jälkeen (Lauri Loimaranta,suomalaisuusmies,Ki "hakkaili” häntä ail-



loin) &IXX hän otti nimen Aallt ja vuodesta 1912,Mentyään naimisiin 

Kyösti Teljon kanssa,hän käytti nineä Aalle-Teljo.

Heikinkadun koti tarkastus tapahtui 1903,ennen suurlakkoa.

Ida Ahlstedt oli 1904 tullut Kotkasta Helsinkiin. Siellä oli feän 

perustanut Drockilan kanssa tehdyn sopimuksen mukaan (Kotkassa) ra-

vintolan Papinkatu I2:een,jotta siellä voitaisiin pitää aktivistien 

kokouksia. Ravintolassa oli 3 osastoa,työväkeä ja hsrraskaisia varten 

Nimeksi annettiin "kansankeittiö". Koska kuitenkin herraskaisten

oli vaikea tulla sinne,annetti in heidän puolelleen nimi "Kansan ra- 
I lk:ssa

vintolal' Silloin oltiin herrain kanssa kompromississa.

Ruokailijoita ja kahvinjuojia oli paljon. Ruokala perustettiin jo 

syksyllä 1903. Sitten sattui muutamia pieniä santarmien yksityistar- 

kastuksia.Ravintolassa pidettiin kokouksia,levitettiin kirjallisuut-

ta ja välitettiin ja vastaanotettiin kutsuntaiässä olevien poikien 

kirjeitä ja tiedusteluja,millä tavoin heidän olisi meneteltävä vält-

tääkseen kutsuntaa. Kirjoja välitettiin myös,i[IKäX vieraskielistä 

kirjallisuutta suomennettiin.

Tiedettiin,että maassa etsittiin salaista kirjaili suutta.Kokouksista 

oli myös julkisuuteen tullut tietoja. Siksi urkkijat kävivät siellä 

pistäytymässä,mutta onneksi eivät olleet M X O M  sattuneet tapaamaan

niillä kerroilla ketään epäiltyä eikö etsittyä kirjallisuutta.

Sitten tapahtui eräänä päivänä äkkiryntäys.Joukko kotitarka3tajia 

saapui ravintolaan. Silloin oli siellä paljon sililaspoikain kirjeitä 

tavattoman paljon. Niitä säilytettiin suuressa 30 litran m ai tok annuse 

sa,ja niitä oli yläuurteeeeen asti. Ida Aalteella oli kuitenkin suu-

ri verikoira,jonka hän oli saanut kaupungin palopäälliköltä lahjaksi. 

Koira pyöri koko illan ja ulvoi.Kun ravintola suljettiin klo II illal 

la,lyötiin ovea. Koira ryntäsi hampaat^ irvi ssä ovelle.Väkeä oli si-

sällä vielä,m.m. tietojen välittäjiä. I.A. huomasi heti,mitä oli te-

keillä.Useamman tunnin oli talo ollut piirityksessä. Suuri lauma san-

tarmeja ryntäsi sisään,komiearius Arthur Hagman etunenässä^luultavasti 

Fabritiuksen määräyksestä,joka oli silloin nimismiehenä mukana.Kotka 

ei silloin ollut valtion poliisin vaan nimismiehen alainen. Fabritius 

oli kovin venäläismielinen.Hagman oli mukana F:m käskystä.Kaikkiaan 

oli mukana O I  kymmenkunta santarmia.He hajaantuivat nopeasti huone- 

ustoon eri tahoille keittiötä myöten.(Hagman oli kerran ollut siel-

lä hakemassa rahakukkaroa,saadakseen kysyä,kuka eräs mies oli.

Mentiin sisäänkäynnin puolelta trjoiluhuoneeseen,missä tilaukset 

tiskiltä vastaanotettiin.Maitokannu oli hyllyjen alla. I.A:lle 

tuivat kirjeet mieleen.

u i  s -



Mi mm i Kontulai salia, oli tieto niistä Viipurissa,«isää hän toimi sa-

moissa asioissapa sinne oli lähetetty tieto,että nippu tulee sil& 

loin tällöin. Tarkastuksen aikana olivat lähetettävät kappaleet (kir-

jeet) hyllyllä maitotongan yläpuolella. I.A. sai ajatuksen,että ne 

oli pudotettava maalianpa tekikin sen. Santarmien nähden hän sitten 

fjosti kannun niiden päällepotta kirjeet jäivät kannun alle piiloon. 

Koko toimitus jäi santarmeilta huomaamatta. Drockila oli silloin 

s.m. läsnä.

Olga Ahlstedt (Idan sisar) oli silloin vakituisena tarjoilijana

liikkeessä.Qäntä haettiin kuulusteltavaksi. Samoin käytiin toisen
?

sisaren,rouva Salmisen 1 M M  ja rotova Freybergin luona heitä hake-

massa (Martta-palveli^atar etunenässä) etsimässä Olgaa.

Tarkastus kesti I i m X i m i l  (IflimimXIilXKmXXIXXJlXJElXIiXiUl 

IlXÄlXÄIiiUIXiXIda. Aalt e en luona. Samana Jönä menivät tarkastajat 

Drockilalle.Ida Aaltoon luona tarkastettiin koko henkilökunta,vie-

raat ja sisaret. Tarkastuksessa löytyi 4 kpl. kirjoja,n.n. "Punainen 

Katkismus" ja joku muu kirja. Luulivat,että "Punainen Katkismus" 

oli painettu Drockilan kirjapainossa Kotkassa (oma kirjapaino). 

Drockila oli kokonan aktivistien palveluksessa. Kun Ida Aalle perusti 

ruokalansa,sai hän takuulla tavaraa lainaksi ,sanoin sen laajentami-

seen Kotkan Yhdyspankissa.Ravintoja meni hyvin syksystä 1903 huhti-

kuuhun 1904,kunnes tarkastus tapahtui. I.A:lla oli myös kestikie- 

varinpito-oikeudet. Ida Aalteen luona vieraili silloin usein eräs 

saksalainen ja eräs ruotsalainen kauppamatkustaja kauppamatkoillaan. 

Heidän mukanaan lähetettiin kirjeitä y.m. heidän tietämättä# niiden 

sisällöstä mitään Viipuriin. Heidät ja Drockila vangittiin,mutta 

ruotsalainen ja saksalainen vapautettiin pian. Klo 5 menivät tarkasi 

tajat Drockilan kirjapainoon.Sieitä olivat löytäneet samoja kirjoja 

kuin ravintolasta.Tarkastusta pidettäessä täytyi IXXXMIXäX paperei-

ta kätkeä kaikkiin mahdollisiin paikkoihin. M.m. I.A:n luona oli 

patojen säily tyalaatikkoon y.m. heitetty paperei tap oi takin polteta 

tiin. Kun kysyttiin,mistä ne olivat tulleet,oli I.A. vastannut:"Voit- 

teko vaatia,että tällaisen talon emäntä voi käyttää patalaatikkoa 

piilopaikkana palvelijoiden tieten?"Ida Aalle pelastuikin vangitsemi-

selta, varsinkin,kun hän saattoi osoittaa,että talossa kävi hyvin se-

kalaista väkeä. Drockilalta menivät tutkijat poliisikamarille.Sieltä 

soittelivat Viipurin komendantille pyytäen lupam saada sulkea I.A:n 

ravintolan ja Drockilan kirjapainon.Jonkun tunnin kuluttua Hagman 

lähetti tiedon,että paraillaan keskustellaan huoneuston sulkemisest 

Ravintola Myytiin äkkiä niill. henkilöin.,jotka olivat si.llä läsnä



Palokunnan talon vahtimestari Nis3in§n ja seppä Hakkarainen osti- 

rat sen» Sitten osti sen heiltä rakennusmestari Arvi Nyberg. Ida 

Aalle sai hintaa 2000 mk. Toiset jäivät heti isänniksipä Ida Aalle 

meni sisarensa,rouva Tilda Salmisen,luo. Kun sitten tultiin kysymään 

ravintolan isäntää,olivat omistajat vaihtuneet. Ida Aalle oli sitten 

pari viikkoa Kotkassa. Kun vappukulkue meni veneillä Kukoriin pitä-

mään vappujuhlaa,esiintyi IHXsiellä puhujana I.A:n vanhempi sisar 

Mandi Freyberg,kun muut eivät uskaltaneet.

Sitten matkusti I.A. Viipuriin puettuna saiapukuun,suruharsoon y.

m. Muutaman päivän hän kulutti Viipurissa ja oleili Mimmi Kontk-

laisen ravintolassa siellä,Torkkelinkatu 16. Siellä ollessa tuli

Punaisenlähteen torilta käsin santarmeja häntä hakemaan. Hän veti

kiireesti päällysvaatteet ylleen,livahti portin kautta ulos ja siir-
puolelle

tyi IXäälääi hotellien IMMäM.Kun etsijät tulivat Mimmi Komulaiselta 

kysymään häntä,ilmoitti tämä,ettei häntä ole siellä. Hotellista siir-

tyi I.A. ravintolasaliin. Santarmit eivät häntä tunteneet ja suomai 

laiset eivät ilmiantaneet. Ilmiantajia ei juuri suomalaisten keskuu-

dessa ollut. Hotellissa ollessaan sai I.A. eräänä päivänä tiedon Bob- 

rikoffin murhasta.

Sitten matkusti I.A. Helsinki in.Työtä piti saada. 2000 mk sijpitet- 

tiin Heikinkadun 16 £ensionaatti in. Taas otettiin vastaan asukkaita 

ja ruokaili joita.Ympärille kerääntyi vähitellen sama joukko. (Tutkit-

tavina olivat m.m. Rissanen y.m.)

Sitten kun I.A, oli (Dulussa luentomatkalla,kun talvella (19057) 

,,Suomettaren"ikkunat rikotti in, syy t ett i in I.Aitta ja koko samaa jouk-

koa, (Asuivat I.Ain luona)mutta ei voitu todistaa syyspäiksi. I.A. 

haettiin suoraan eduskunnasta tutkittavaasi 190? vasta samasta asias-

ta (Oulusta tultuajo vähän tutkittu). I.A. otti silloin eduskunnasta 

kaksi todistajaa mukaansa ja tullessaan ilmoitti;MTähän laitokseen 

en tule ilman todistajia,varsinkin kun olen eduskunnan jäsen.” Hän 

kehoitti tutkijoita tutustumaan Oulun lehtiin ja niissä hänen luennoi- 

noistaan esitettyihin referaatteihin ja ilmoituksiin. Mitään ei tut-

kimuksesta tullut.

Vaino jatkui. Ravintolaa ja I.Aitta pidettiin silmällä.Etsitti in 

•'Punaista kirjaa”. Tarkastuksia toimeenpantiin muuallakin. Kyseessä- 

olevaa "Punaista Katkismusta” oli löydetty kaatopaikoilta. Samaa kir-

jaa oli haettu muualtakin.Huonekaluja revittiin,patjat puhkottiin y. 

Eräänä yönä (aika sanomalehdissä) 1905 ennen suurlakkoa,kun I.A. oli 

pitänyt ravintolaansa Helsingissä jonkun kuukauden,tulivat kevät-



talvella tarkastusta toimittamaan mustat miehet. Venäläisiä urkkijoi-

ta oli talon ympärillä liikkunut ahkerasti. Eräänä yönä he sitten 

tunkeutuivat huoneistoon,kun kaikki olivat kotona nukkumassa. Muita-

kin oli silloin kotona. Neljä miestä tuli sisään,mistä,sitä ei I.A. 

muista. Hän oli nukkumassa,kun heräsi siihen,että miehiä,joilla oli

mustat naamarit jäällä kasvoillaan (joku kappale jäikin sinne)»tun-
tuu tulpan,

keutui huoneeseen,sitoivat hänet(työnsivät suuhun nenäliinan iiläi 

XiilMIil,jottei ääni kuuluisi - I.L.),repivät huonekaluja/ ja patjoja 

Niin sai l.A. lujasti sidottuna seurata heidän mollastustaan.

Ensimmäiseksi auttamaan tuli sitten miesten hävittyä joku oman talon 

väestä.Vanha ruotsalainen lääkäri Siewere samasta talosta antoi hoi-

toa,ja sitten siirrettiin 1,1. Marian sairaalaan lepäämään ja hoi-

dettavaksi. Sanomalehtimiehet juoksivat siellä ahkerasti,mutta Sie- 

wers määräsi tanskalaisen sairaanhoitajattaren estämään ketään sinne 

pääsemästä. Myöhemminkin laskettiin sinne sivullisia vain ennakolta 

saadun luvan jälkeen. I,Ailia olivat hermot aivan "risana".

Niin meni I.Alita toisen kerran ravintola. Kun hän ei voinut sairau-

tensa aikana hoitaa sitä,meni kaikki vuokravelasta,myös kalusto y.m. 

Swinhufvud koetti ajaa juttua korvauksen saantia varten. Se olikin 

pitkän aikaa esillä,mutta korvausta ei tullut,eikä hän itsekään saa-

nut palkkiota. Koska I.A. ei ollut kagalin jäsen,ei siitäkään taholta 

tullut korvausta. Soilander (?) lupasi kyllä kagalin puolesta hommata 

sairaalamaksun,kävi sairaalassakin (Gummerus oli luvannut),mutta 0 

I.A. ei ottanut vastaan,vaan maksoi sen itse jälkeenpäin.

Sitten koittivat I.Aille vaikeat ajat. Usein ei hänellä ollut mitä 

suuhun panna, vaikkei hän kenellekään siitä vaikeud estä iin puhunut.

Hän asui yksityisenmä paikassa köyhänä,eikä puhunut muille,vaikka 

usein oli ateriaa vailla.

Sitten seurasi Oulun katka ja muitakin puhujamatkoja.Maksu saatiin 

aina perillä. Ulkomaillekin I.A. matkusti omilla rahoillaan.Miina 

Sillanpää sai siihen varat Palvelijataryhdistyk3eltä. Perillä ulko-

mailla pakolaisia kyllä hyvin ruokittiin.

Drockila tuomittiin Kotkasta II kuukaudeksi vankilaan. Heikinkadun 

jutun aikana oli Drockilalla Oulussa kirjapaino.

Vilho Viitanen lihetti Drockilalta Viipurin lääninvankilasta,missä 

Viitanen oli vankilan työnftohtajana,tietoja. M.m. varoitettiin I.Aitta 

millään ehdolla antautumasta vangiksi. Hän oli pädetyissä kuuluste-

luissa tullut siihen johtopäätekään, että I.Aitta uhkasi vangitseminen 

ja tahtoi varoittaa,jotta mahdollisissa kuulusteluissa ei syntyisi
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ristiriitoja

IoA. huomautti haastattelussa,että jos venäläiset olisivat käsittä- 

meet,kuinka paljon nainen tekee/ politiikassa,eivät he olisi laske»## 

neet häntä Tapaaksi Kotkassa. Muista oli Tain Drockila tärkeä,mutta 

muut vangitut olivat "hölynpölyä".

I.A. oli mfrös ollut yhteisissä suurissa kokouksissa Gummeruksen 

kanssa,*.«. Palokunnantalolla Helsingissä (1904 ?) suuressa ylei-

sessä kokouksessa,johon koko maasta oli kutsuttu yleisillä kirjeillä 

satoja ihaiaiä.miU}XUX Paljon asioita oli käsiteltävinä.,*.*, 

■enettelvtapakysymyksiä,«anifestit y.Ä. (evästykseksi säätyvaltiopäi- 

ville.Kokous pääsi juuri alkuun,kun poliisiviranomaisia,suomalainen 

etunenässä,tunkeutui tilaisuuteen ja kokousta käskettiin hajaantumaan 

Vastattiin,ettei "hajota". Silloin huomautettiin vastaan:"Jollei,

niin hajoitetaaniI If Venäläinen sotaväki tunkeutui sisään. Puheenjoh-

taja esitti vastalauseensa. Ukot istuivat paikoillaan ja heitettiin 

ulos yksitellen,tuolit nurin. Miina Sillanpää ja Ida Aalle olivat 

viimeiset,jotka heitettiin ulos.Olivat vain vähitellen siirtyneet aja 

jäin edessä. Hajoituksen aikana oli jo salaisesti kuiskaten levitetty 

tietoa,että kokoonnutaan Seurahuoneelle. Sinne mentiinkin,yksi ker-

rallaan ja kokousta jatkettiin siellä myöhään yöhön. (Tekla Hultin 

■uistaa tapauksen)« Ida Aalle puhui porvarillisten naisten puolesta, 

koska porvarit sangen vähän kunnioittivat naisiaa*. Oli p^he äänioi-

keudesta. Hän veti naiset puolelleen,vaikutti ennen kaikkea Tekla 

Hultiniin. Kun I.A. sittemmin itsenäisyydestä päätettäessä nousi 

Tekla Hultinin kanssa eduskunnan rappusia ylös itsenäisyydestä päät-

tämään I&OKäll »muisteli Tekla Hultin kyyneleet silmissä sitä ja *on 

ta muuta tapausta. Hän huomautti»kuinka monessa vaiheessa he

olivat yhdessä toimineet,ja oli iloinen siitä,että koitti se riemun 

päivä,jolloin he yhdessä voivat hyväksyä Suomen itsenäisyyden. Sitte* 

min£KXXMUä olivat porvarilliset naiset kylmiä vankeuden vuosina.

M.m. oli Annie Furuhjelm käynyt vankeudessa katsomassa Anni Huotaria 

ja sanoi:"Niin suuri on tämä rikos,ett ette koskaan enää palata edus-
(

kuntaan". Sen johdosta oli Hilja Pärssinen ollut sitä mieltä,että 

kaikki varemmat edustajat olisi ollut vietävä eduskuntaan. Hänet kyl-

lä vietiin,mutta ei muita. Ida Aalle oli kyllä ehdokkaana m.a. Kot-

k asta.

Kun I.A. miehineen piileskeli Kirkonmaassa kapinan päätvttvä, 

suoritettiin siellä tarkastus. 50 tarkastajaa veti ketjun ja koko saa
e *

ri käytiin läpi. Teljot olivat sillä kertaa kellarikuopassa,tavaili»# 

s*33a perunakuopassa.Välillä noustiin yläs,Mutta heti,kun Ti.raita
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i painuttava takaisin kuoppaan.

Sitten toiMeenpantiin uusi tarkastus. Huhuja oli nim. liikkeellä,et4 

ta saarella on jotain,mutta ei ti edetty,missä. Ukko,jonka luona 

Teljot majailivat,oli vanha merimies.Hän toimitti Teljot saunan vin-

tille ja sanoi:"Kun tulevat (50 miestä ),niin pitää nähdä sen verran, 

että ehditään laittaa tuli uuniin. Uuniin oli pantu paljon tuohia 

ja tuli oli aina sytvtettävissä.Savua saatiin siten syntymään huoneen 

täydeltä. Helatuosrstaina sanoivat ukko ja hänen eukkonsa,että sil-

loin ei kukaan tule,kun on juhla.Käytiin huoneeseen syömään. Yhtäkkiä 

alkoivat koirat haukkua ja nähtiin kuinka kaksi lotjaa miehiä täynnä 

luli qrantaan aivan lähellä. Isäntä laittoi toisen takin Kyöstin ja 

toisen I.T:n selkään ja tuli itse perässä.Siten päästiin huomaamatta 

saunaan. Teljojen oli kiivettävä saunan ylisille,jonne savu myös pää-

si tunkeutumaan.

Etsijät tuiivat siäään* ja kysyivät:"No,onko täällä mitään näky-

nyt?"

"Ketä pitäisi olla?"

"No, punaisia roistoja".

"Ei ole"ä

Saunassa oli kinkku paistumassa ja sauhu tuli sisään.Tuli jät eivät 

kestäneet savua vaan työntyivät ulos.

Sauhu tunkeutui joka paikkaan.Kvösti pyörtyi,mut ta mitään ei voitu 

tehdä,sillä vahdit olivat ulkona. Kyösti vain mörisi tainnoksissa. 

I.T. meni myös horroksiin.Emäetä oli tullut uutta tulta panemaan. 

Etsijät tulivat klo II aamulla ja menivät vasta klo 5. Teljot saivat 

olla savussa koko ajan. Ei edes vettä voitu heille viedä,ei maitoa,

tulta vain korjattiin. Välillä he olivat heränneet,mut ta menivät taas 

t ainnoksiin.

Kun etsijät vihdoinkin menivät,saivat Teljot msitoa. Vielä kaksi

päivää jälkeenpäinkin oksensi I.T. vihreätä sakkaa.Kyösti selviytvi

helpommin,sillä hän oli hengittänyt raosta ja oli saanut ulkoilmaa.

Sen jälkeen olivat Teljot metsässä päivät ja yöt huoneessa. Päi-

visinkin piti olla lukitussa huoneessa,etteivät muut satunnaiset tu-

lijat huomaisi.

Eräänä päivänä he istuivat lukitussa huoneessa korttia pelaamassa 

kun akkunan alta kuului hiekan rapinaa.

"Siitä katsoo joku sisään",huomautti Teljo. Kiireesti kyykistyttiin 

ikkunanpieliin piiloon. Miehet,jotka olivat tulleet Suursaaresta,

menivät toiselle puolelle sisään ja kysyivät isäntäväeltä,eikö taloa-



sa olisi «itään tarkastanista. Isäntä vastasi:"Ei oi© ©ikä tarkastat 

taj" ja niin oli selvitty siitä.

Sitten suunnittelirat Teljot menoa Helsinkiin ja päättivätkin läh-

teä johonkin Helsingin saaristossa olevaan paikkaan. Sitä tietä piti

päästämän eteenpäin. Kerran piilopaikassa oltaessa tuli virolainen 

jaala rantaan,Matkassa oli vieraita. Matti-isäntä sanoi:"Nyt siellä 

on 3 «iestä,yksi venäläinen ja kaksi virolaista.Kunpa uskaltaisi 

pyytää heitä viemään yli”. Sitten käytti isäntä heitä kaupungissa 

asialla ja koetti tutkia heidän luotettavaisuuttaan. Kun he tulivat 

kaupungista,kysyi isäntä:"Kun te kuljetatte tavaraa,niin olisiko 

väliä,vaikka veisitte ihmisiäkin?"

- Emme ainakaan ennen kuin olemme itse saaneet nähdä,ketä kuljete-

taan.

Seurasi epäröintiä. Lopulta päättivät Teljot luottaa onneensa ja 

tulivat miesten kanssa puheille ilmoittaen haluavansa päästä Viroon, 

koska oli muka huono ruuan saanti. Se ei kyllä pitänyt paikkaansa, 

sillä ukko sai silakkaa niin paljon kuin jaksoivat syödä,vieläpä 

Kotkaankin veivät. Ukko sanoikin,ettei hänellä milloinkaan ollut 

sellaista kalaonnea ollut,ja kehui,että se nähtävästi aiheutui sii-

tä,että hänellä olivat Teljot vieraina ja että hän oli joutunut hei-

tä avustamaan.

Vieraat lopulta suostuivat viemään Teljot huomauttaen:"Olkoon men-

neeksi.Me emme teitä tunne,mutta sen näemme,että pahantekijöitä te 

ette ole".

Meren yli pääsy ei ollut helppoa. Saksalaiset vahtivat merellä ja 

saattajat sanoivatkin,että jos joutuvat kiinni,niin on selvää,«itä 

siitä seuraa. Rankin ohi mentäessä oli hyvin heikko tuuli,mutta parin 

tunnin kuluttua tuli Suursaaren alla oltaessa kova tuuli. Ukot olivat 

mielissään ja kehuivat:"Lintu vain voi nyt saada meidät kiinni ja iäl 

ihmisistä vain se,joka tulee meitä vastaan". Teljot kyllä antoivat 

ukoille selityks*n,että he olivat poliittisia pakolaisia mutta eivät 

pahantekijöitä.

Viron puolella pääsivät Teljot eräälle saarelle johonkin kalastus- 

ökkiin. Saarella asui pelkkiä virolaisia. Siellä oltiin yö. Aamulla 

ilmoitti kaksi sikäläistä kalastaj aa, että JfikiL ulkona oli kaksi suo-

malaista, jo tka kysyivät isäntää. Ukot menivät ulos,mutta I.A. näki, 

että ennen menoaan XÄI isäntä kirveen ovensuuhun. "Näitä ei anneta 

suomalaisille,ennen tuotakin käytetään",mutisi hän. Kuitenkaan eivät 

kysyjät olleet vaarallisia,vaan aivan tavallisia suomaäaisiä,jotka

omilla asioillaan kulkivat. /Palatesaaan takaisin selitti isäntä*
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"Tuon kirveen laitoin ovensuuhun siksi,että teitä ei olisi annettulä 

Ennen olisivat tulijat saaneet mennä." Virolaiset olivat sortovuo-

sina joutuneet usein kuljettamaan poliittisia pakolaisia ja he ymmär-

sivät ,mihin heitä kohtaan osoitettu luottanus velvoitti. Päivän oli-

vat Teljot saarella ja söivät siellä kunnollisesti.

Ida Aalle kertoo olleensa pari kertaa Viipurin linnassa Kansanvaltuus 

kunnan sieltä lähdettyä. Ennen mainittua lähtöä olivat Teljot kvllä 

saaneet tiedon siitä. Kyösti Teljon piti laittaa Kellosalmen laskut 

ja muut Valtiokonttorin paperit ja kirjat kuntoon laivaan pakattavik-

si. Viipurin käillä Suomen Parkin konttorin kapinanaikainen päällikkö 

Ahlman (?) ja Kyösti Teljon apulainen vietiin sanalla kun Kansanval-

tuuskuntakin lähti. Hanna Kohonen oli myös lähettänyt lähdöstä tie-

don Ida Aalle-teljolle. Teljot päättivät kuitenkin jäädä. He asuivat 

siihen aikaan hotelli Belvederessä. (Luultavasti heitä lähetti Man-

ner minut hakemaan ennen lähtöä laivoilla. - Y.L.) Kyösti Teljo meni 

lähtöä tehtäessä rantaan katsomaan menoa. Ahlman hyppäsi aivan Xä$l 

viime hetkessä laivaan.Kellosalmi meni myös mukana. Jälkeenpäin meni 

vielä laiva,jolla Mimmi KellosaLai matkusti. (Miksi Kellosalmi ei 

vienyt samalla vaimoansa?Yaimo kovin kiukkunen sen johdosta.Tieduste-

li Teljolta (K.T.);"Missä on Felix?" Teljo vain saattoi todeta,että 

Felix oli lähtenyt. Sen jälkeen Mimmi matkusti toisella laivalla.)

Saattueen lähdettyä menivät Teljot kaupungille. Siellä ei näkynyt 

yhtään puolustajaa. Eräässä hotellissa he tapasivat Heinpt Kotkasta 

(Heino oli Kotkassa rahaöasiain hoitajana),Lehokkaan ja Aura Kiiski- 

sen. Vielä illalla tuli Teljoja asemalle tapaamaan eräs Pitkäranta- 

niminen mies,joka tiedusteli lähtisivätkö he matkaan. Eivät lähteneet 

Kun Teljot sieltä monien seikkailujen jälkeen pääsivät Kotkaan, 

huomasivat he heti,mitä oli tulossa. Silloin he miettivät Venäjälle 

lähtöä. Lupa olisi annettu Ida lalle-Teljolle mutta Kyösti Teljolle 

ei. He olisivat kvllä lähteneetpä suunnitelma oli sellainen,että 

olisivat Venäjän kautta pyrkineet pois jonnekin muuanne ulkomaille. 

Kyösti koetettiin salaa piilottaa laivaan,jolla Kotkasta kuljetet-

tiin pakolaisia,mutta piilottaminen epäonnistui.

Virosta Helsinkiin tuotuna ja kuulusteltn jälkeen joutui I.A. Hämeen-

linnan vankilaan. Kun Hilja Pärssinen sittemmin Venäjältä palattuaan 

tuotiin samaan vankilaan,kehui hän ( H.P.) vankilan ruokaa;"Tämähän 

on suurenmoista."Ida A-T saattoi silloin tällöin tavata häntä. Kyös-

ti Teljo saattoi käydä vankilassa häntä tapaamassa milloin tahansa.
7 )



Va^kilassa työnsivät I.Aille vihamieliset vartijat koppiin usein hu-

malaisia naisia« M.m. kerran I«A« sai ankaran kuume en,espanjantaudin 

sellaisten tuomasta tartunnasta. Hänet lähetettiin Marian sairaalaan 

hoidettavaksi. Tuomari piti huolen siitä,ettei kesken vietv pois 

sairaalasta. I.A. odotti sauvansa vain lyhyen tuomion.

Tutkimuksista kertoo I.A. seuraavaa:

Tutkija kysyi/ häneltä:"Kuinka te tiesitte,miten kapina oli syntynyt? 

Ai,te näitte sen ilmoituksista lyhtypylväistä." (Tutkija ilmeisesti 

huomatessaan,ettei ollut tekemisissä minkään kiihkoilijan tai rikol-

lisen kanssa,tahtoi auttaa.)

Tuomioistuimen sihteeri koetti sensijaan painaa,selitellen:"Hän oli 

rintamilla,piti puheita". I.T. tunnusti:"Olinhan minä,mutta en tais-

telemassa, vaan puhumassa kkäMIXXäikä,koska olin lähetetty rauhoitta-

maan joukkoja sattuneiden väkivallantekojen johdosta (punaisten toi-

meenpanemien)." Kun sihteeri jatkuvasti nalkutti väliin,huomautti tuo 

mari hänelle:"Jos teillä on jotain sanomista,niin leikatkaa sanoma-

lehdistä ja tuokaa tänne."

Kun juttu oli kolmannen kerran esillä,oli sihteeri (hainen) kuollut

espanjantautiin ja tuomari ilmoitti,että hän ei ota uutta sihteeriä.

I.Aitta syytettiin m.a. siitä,että hän oli ollut jäsenenä suur-

lakkokomiteassa. Xää&äilkl Tuomiossa olikin lausunto,että koska I.A.

on ollut jäsenenä niin monessa tärkeässä elimessä ja toiminut niin

monissa tärkeissä tehtävissä,vastatkoon.
* esi

M.m. laitettiin I.Aitta vastaan niinkin naurettava syytös,kuin iXI 

että hän olisi ollut punakaartin päällikkönä Noormarkussa. Lehdissä 

oli hänestä ja Hilja Pärssisestä ollut uutisia,että heidät on vangit-t 

tu ja että he ovat saaneet ansaitun rangaistuksensa, j onka johdosta 

useat punaiset syytetyt sälyttivät heidän niskoilleen XÄX tekoja, 

joista tahtoivat itse vapautua,ajat ellen,ettei kuollut vastaa.

Vihdoin pääsi Ida A. n.s. "johtaja-amnestian" nojalla pois ( 1922 ?) 

Saman amnestian nojalla vapautettiin Valpas,Anton Huotari,Yrjö Mäkeit 

Iin y.m. Hilja Pärssinen ei päässyt sen nojalla vapaaksi.

Ensimmäisen vankeuskesän,muutamia Kuukausia,oli I.A. Hämeenlinnan 

vankileirillä,sitten Hämeenlinnan Kuritushuoneella. Vangin vaatteet 

puettiin hänen päälleen ja kaikki omaisten eväätkin otettiin silloin
ta»

pois. Kun tuomioon oli merkitty "kuritushuonetta",tuikitsi kuritus- 

huoneen johtaja sen niin,että kaikki edut oli otettava pois,vaikka Kä

hän muuten kyllä oli suosiollinen ja ystävällinen. Ida Aalle vaati
<•

silloin raatteitaan ja hänelle lähetettyjä ruokia luovutettariksi it-

selleen,«utta johtaja,joka hermostui siitä,löi nyrkkiä» .., a u yrjtm a a n pöytään
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ja ilmoitti , e ttä se ei tule tapahtumaan. Ida A. huomaut t i ;’’Suomessa 

ei Toi olla sellaista lakia,että poliittista rankia voitaisiin koh-

della näin.” Johtaja,joka oli vanha mies,oli ilmoisesti ihmeissään 

vangin rohkeudesta,ja naurunhymy karehti hänen suupielissään. I.A. 

otti kuoren ja kirjelapun ja kirjoitti eduskuntana,että sieltä heti 

tultaisiin katsomaan ja tarkastamaan,kuinka vankeja kohdellaan.

Kun sieltä tarkastajat tulivat,totesivat he,että poliittisia vankeja 

oli pidetty kuritushuonelaisten kanssa töissä ja samassa kopissa.

Sen jälkeen heidät sijoitettiin eri huoneeseen,saivat tehdä sellis-

sään töitä ja saivat omat vaatteet. Käsitöitä tehtiin. Ukko johtaja 

kävi itse katsomassa ja sanoi,että hänellä on valtiollisista vangeista 

tullut sellainen käsitys,että niitä on kohdeltava eri tavalla kuin 

muita.

Hilja Pärssisen,joka oli kovin kiivas ja tuittupäinen luonteeltaan, 

oli vaikea alistua sikäläiseen komentoon, M.m. hän heitti kerran 

vartijan päälle kuumaa tettä,hakkasi ovia y.m.

Vankilan johtajan mielipide valtiollisista vangeista kehittvi huo-

mattavasti. M.m. mainitsee I.A. hänen sanoneen,että niin kauan kuin 

hän on vankilan johtaja,on valtiollisia vankeja kohdeltava kunnolli- 

s esti.

Eräänä päivänä Oikeusministeriöstä vankilaan saapuneen kirjelmän 

johdosta laskettiin Hilja Pärssinen,Ida Aalle,Anni Savolainen,Hulda 

Salmi ja Aino Hellman vapaiksi. Vankilan johtaja oli tulkinnut kirjel 

män sisältämän aanestian sanankuodon siten,että kysessäolevat vangit 

voitaisiin vapauttaa. Hän tuli koppiin ja luki kirjelmän sekä huomaut 

ti,että koska Oikeusministeriöstä on tullut sellainen kirje,hän lä-

hettää kyseessäolevat vangit "ukkojansa luo”. Eikä hän vitkastollut-

kaan,vaan lähetti heti. Tieto tapahtumasta levioi hämeenlinnalaisille 

IKK Sikäläisen M M M  sos.dem. sanomalehden puolesta oltiin jo ÄKIiillM 

asemalla kukittamassa vapautettuja. Ida Aalle oli silloin istunut jo 

3 vuotta,Hilja pärssinen lähes 3 vuotta,Anni savolainen ja Hulda sal-

mi siitäkin yli. Vunuun »entäessä kukitettiin vapautetut. Siellä mat-

kustettaessa kysyi heiltä eräs herrasmies:"Amerikkaanko rourasväki on 

matkalla?” - •Ei." - Vieras yhä tiedusteli. Lopulta Hilja Pärssi-
M

nen tokasi:"Ei,me tulemme vankilasta”. - Mies ihmetteli,mutta H.P.

vain kehui:"Niin tullaan." Mies kyseli:"Lapsenmurhastakö siellä

sitten on oltu?” - Toiset vain nauroivat,mutta eivät selitelleet sen

enempää. Lopuksi teki mies Hilja Pärssisen kanssa sopimuksen,että

he Helsingissä tapaisivat. Riihimäellä naiset olivat yhteisessä va£ 

lokuvassa.



HXip Hulda Salmi meni Laht,e en, Aino Hollman meni Kotkaan,muut Hel-

sinkiin.

Helsinkiin menn-et päättivät mennä yhdessä sunnuntaina Miina Sillan- 

päälle, Mer ivatkin. Siellä oli juuri paraillaan joku sanomalehtiyh- 

tiön kokous^- jäi iaaseutulaisiä oli myös saapuvilla. Kaikki läsnäoli-

jat olivat kovin yllätettyjä heidän ilmestyessä paikalle.

Päivällä meni I.A. Hilja Pärssisen kanssa Elantoon syömään.Siellä 

he tapasivat Kyösti Kallion,joka silloin oli pääinisteri tai eduskun» 

nan puheenjohtaja (Tarkastettava). Kallio tiedusteli;MMMitä tietä 

te olette tulleet vapaiksi?” Hän soitti hallitukselle ja tiedusteli 

asiaa. Hän ei ollut sellaista ratkaisua vastaan,ihmetteli vain.

Sitten menivät vapautetut takaisin Miina Sillanpään luo.Siellä oli 

paljon maalaisia ja juotiin kahvia.Tieto oli levinnyt.Tainio tuli pai 

kali e. pXKäXäXK Jonkun hetken kuluttua kutsuttiin Tainio ulos.Hän vii 

pyi kauan,ja I.Aille tuli aavistus,että jotain on tekeillä, Tuskail- 

tiinfminne Tainio jäi. Vihdoin hän tuli sisään kalpeana.Heti I.A. huo 

ma3i,että asiat olivat hullulla tolalla. Tainio otti tuolinkarmista 

kiinni ja ilmoitti,että hänelle on tuotu tieto,että vapautus oli 

tapahtunut erehdvksessä,sekä että vankilan johtaja nähtävästi oli tul 

kinnut XXX.iIX Oikeusministeriön k snnan amnesti akysymykses3ä väärin. 

Ida Teljo nieli harminsa,mut ta Hilja Pärssinen raivosi,hai kkui kaikki 

läsnäolevatkin,siitäkin,etteivät lähetä tarpeita vankilaan. Tainio 

koetti kehoittaa olemaan rauhallisena ja vakuutti:"Uskokaa,että kun 

näin on tapahtunut,ei vankeus enää voi olla pitkällinen.” Hän lupasi 

ilmoittaa asiasta hallitukselle.

Xä$ä Hetkeksi vapautuneet vietiin jälleen poliisikamarille vastaan-

ottohuoneeseen. Sinne tuli ministerejä,si
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alehtimiehiä y.m. Kaikki 

vakuuttelivat,että asia korjaantuu.Koska oli pyhäpäivä,ei kuitenkaan 

saatu ministeristöä koolle. Kuka tietää,kuinka olisi käynyt,jos olisi 

saatu?

Kun he olivat päivän odotelleet,tuli poliisi ja sanoi,'Lähfefckää 

putkaan”.Heidät suljettiin - ei tutkintovankien vaan humalaisten hai-

sevaan ja kylmään putkaan. Siellä paleltuivat.Ida Aalle sai anginan 

ja sairastui. Kolme vuorokautta he olivat siellä,sitten vietiin Hel-

singin Lääninvankilaan,sillä aikaa kuin heitä tutkittiin. Sitten 

vietiin taas takaisin Hämeenlinnaan. Ida Aalle oli kovin sairas#mutta 

samoihin selleihin vietiin vain.

Kun I.A. oli kovin sairas,oli vankilan vanha sairaalanhoitaja kovin

myötämielinen hänelle,itki hänen kanssaan ja sanoi:"Jos olisin tienny 

nyt,mitä siitä seuraa,en olisi laskenut täältä pois”,



Hilja Pärssinen jäi vankilaan vielä Ida Aalteen päästyä pois. Hiin oli 

nimittäin vielä Viipurista lähteissään Venäjälle puhunut jotain eri-

koista.

Vielä kerran tuli Ida Aalteelle esille kapinajuttu ,kun Kotkassa 

perustettiin Ta] ouakoulun kannatusyhdistystä ja hänen piti lulla sii- 

hen mukaan. Kun hän sitä varten otti aivilirekisteriviranonaiselta 

otteen,oli siihen merkitty "Rikosrekisterissä löytyy". Hän joutui sii 

tä vallan hämilleen,ja ilmoitti sivilirekisteriviranomaiselle Kotkas-

sa,että se merkintä en poistettava hänen papereistkhOi#huoMauttaen, 

ettei sellaisia muillakaan ele pitkään aikaan ollut. Kuitenkaan ei 

asianomainen ollut halukas sitä poistanaan.Sen johdosta 3 oitti Ida 

Aalle Helsinkiin Anni Huotarille ja tiedusteli asiaa/ eduskuntapii-

reistä. Sieltä ilmcitbttiin,että Menettely oli laiton. Ida lalle 

kääntyi silloin asianomaisen puoleen ja huomautti,että jes merkintää 

ei poisteta,hän tekee valituksen häntä vastaan virkavirheestä. Vih-

doin asianomainen suostui antamaan puhtaat paperit.

I.T. kertoi,että Orjatsalo oli tulkkina kansalaissodan aikana ulkomaa

laisten käydessä Työväen Pääneuvostossa ja jäsenten luona.

Kun Nikolai II kävi Helsingissä,matkustivat Heinolan rouvat,m.m. 

sikäläisen pormestarin rouva ( Corner ?) kiireesti sinne. Kovin he 

riemuitsivat"hänen majesteottinsa"näkemisestä,ja kertoivat missä hän 

kävi,mitä toki j.n.e. Kapinan aikana mieliala oli aivan päinvastai- 

neni kertoi Mandi Freyberg).






	aalle_konek.
	ev1958_9_385
	ev1958_9_386

